

## Posting of Doctors and Para Medical Staff

### Unstarred Question No.13.

**14/17/173 Sh. Jagbir Singh Malik (Gohana):** Will the Medical Education and Research Minister be pleased to state:-

- a) whether the Doctors and Para Medical Staff in Government BPS Mahila Medical College Khanpur Kalan have been posted as per norms; if not, the details thereof; and
- b) whether the Doctors *and* Para Medical Staff in other Government Medical Colleges of State have been posted as per norms; if so, the details thereof ?

### Reply:

#### **Anil Vij, Medical Education & Research Minister:**

- a) Yes Sir.

The posts of doctors and paramedical staff in Government BPS GMC, Khanpur Kalan, Sonapat have been sanctioned as per the norms laid down by National Medical Commission (erstwhile Medical Council of India). Presently the institute has 120 MBBS seats and has 550 bedded hospital. The institute has been sanctioned 27 post graduates (MD) seats and 53 DNB seats since 2016. Current status of sanctioned, filled and vacant posts of Doctors & Paramedical Staff at BPSGMC, Khanpur Kalan, Sonapat is as under :

Sr.No.	Category of employees.	Sanctioned posts	Filled	Vacant posts
<b>Bhagat Phool Singh Govt. Medical College for Women, Khanpur Kalan, Sonapat :-</b>				
1.	<b>Doctors</b>	389	182	207
2.	<b>Paramedical Staff</b>	267	82	185

b) Yes Sir.

The posts of doctors and paramedical staff in other Government Medical Colleges of the state i.e. Pt. B.D. Sharma, Post Graduate Institute of Medical Sciences, Rohtak, Shaheed Hasan Khan Mewati, Govt. Medical College, Nalhar, Nuh, Kalpana Chawla Govt. Medical College, Karnal and Shri Atal Bihari Vajpayee Govt. Medical College, Chhainsa, Faridbad have also been sanctioned as per the norms laid down by National Medical Commission (erstwhile Medical Council of India).

Table 'A': regarding norms followed by the Govt. Medical Colleges for posting of Doctors and Paramedical Staff:-

**Table 'A'**

Sr. No.	Name of the College	Norms followed		Whether Doctors and paramedical Staff are posted as per norms.
		Regulatory Body	University	
<b>Pt. B.D. Sharma, PGIMS, Rohtak:-</b>				
1.	For Doctors	-	University Norms (UHSR)	Yes
2.	For Paramedical Staff	-	University Norms (UHSR)	Yes
<b>Kalpana Chawla Govt. Medical College, Karnal:-</b>				
1.	For Doctors	NMC	Pt. B.D Sharma, UHS, Rohtak.	Yes, as per NMC norms for MSR (UG) for 150 seats for Doctors and paramedical staff have been posted in the Institute.
2.	For paramedical Staff	NMC		
<b>Shaheed Hasan Khan Mewati Govt. Medical College, Nalhar:-</b>				
1.	For Doctors	NMC	Pt. B.D Sharma, UHS, Rohtak.	Yes, as per NMC norms for MSR (UG) for 120 seats for Doctors and paramedical staff have been posted in the Institute.
2.	For Paramedical Staff	NMC		
<b>Shri Atal Bihari Vajpayee, Govt. Medical College, Chhainsa, Faridabad:-</b>				
1.	For Doctors	NMC	UHS, Rohtak	Yes
2.	For Paramedical Staff			

Table 'B' regarding current status of sanctioned, filled and vacant posts of Doctors & Paramedical Staff at these Govt. Medical Colleges:

**Table-B:**

<b>Sr.No.</b>	<b>Category of employees.</b>	<b>Sanctioned posts</b>	<b>Filled</b>	<b>Vacant posts</b>
<b>Pt. B.D. Sharma, PGIMS, Rohtak:-</b>				
1.	<b>Doctors</b>	870	469	401
2.	<b>Paramedical Staff</b>	578	402	176
<b>Kalpana Chawla Govt. Medical College, Karnal :-</b>				
1.	<b>Doctors</b>	363	229	134
2.	<b>Paramedical Staff</b>	186	53	133
<b>Shahed Hasan Khan Mewati, Govt. Medical College, Nalhar, Nuh:-</b>				
1.	<b>Doctors</b>	353	177	176
2.	<b>Paramedical Staff</b>	152	17	135
<b>Shri Atal Bihari Vajpayee, Govt. Medical College, Chhainsa, Faridabad:-</b>				
1.	<b>Doctors</b>	198	64	134
2.	<b>Paramedical Staff</b>	395	121	274

## डाक्टरों और पैरा मैडिकल स्टाफ की पोस्टिंग

अतारांकित प्रश्न-13

14/17/173 श्री जगबीर सिंह मलिक (गोहाना): क्या चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

क) क्या सरकारी बी०पी०एस० महिला मैडिकल कालेज खानपुर कलां में डाक्टरों और पैरा मैडिकल स्टाफ को मानदंडों के अनुसार तैनात किया गया है, यदि नहीं, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, और

ख) क्या राज्य के अन्य सरकारी मैडिकल कालेजों में डाक्टरों और पैरा मैडिकल स्टाफ को मानदंडों के अनुसार तैनात किया गया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर:

अनिल विज, चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान मंत्री:

क) हां श्रीमान जी,

सरकारी बी०पी०एस० महिला मैडिकल कालेज खानपुर कलां सोनीपत में डाक्टरों और पैरामैडिकल स्टाफ के पद राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (तत्कालीन मैडिकल काउंसिल आफ इंडिया) द्वारा निर्धारित मानदंडों के अनुसार स्वीकृत किये गये हैं। वर्तमान में संस्थान में 120 एमबीबीएस सीटें हैं और 550 बिस्तरों वाला अस्पताल है। संस्थान को 2016 से 27 पोस्ट ग्रेजुएट (एम०डी०) सीटें और 53 डी०एन०बी० सीटें स्वीकृत की गई हैं। बी०पी०एस० महिला मैडिकल कालेज खानपुर कलां सोनीपत में डाक्टरों और पैरामैडिकल स्टाफ के स्वीकृत, भरे और रिक्त पदों की वर्तमान स्थिति इस प्रकार है:-

क्रमांक	कर्मचारियों का वर्ग / श्रेणी	स्वीकृत पद	भरे हुये पद	रिक्त पद
भगत फूल सिंह राजकीय मैडिकल कालेज (महिला) खानपुर कलां, सोनीपत:-				
1.	डाक्टर	389	182	207
2.	पैरामैडिकल स्टाफ	267	82	185

ख) हां श्रीमान जी,

राज्य के अन्य सरकारी मैडिकल कालेजों यानी पंडित बी०डी०शर्मा, स्नातकोतर चिकित्सा विज्ञान संस्थान रोहतक, शहीद हसन खान मेंवाती, राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय नल्हड, नूंह, कल्पना चावला चिकित्सा महाविद्यालय करनाल एवं श्री अटल बिहारी वाजपेयी, राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय छायांसा, फरीदाबाद में डाक्टरों और पैरामैडिकल स्टाफ के पदों को भी राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग ( तत्कालीन मैडिकल काउंसिल आफ इंडिया ) द्वारा निर्धारित मानदंडों के अनुसार मंजूरी दी गई हैं।

तालिका 'क' : चिकित्सा महाविद्यालयों में डाक्टरों और पैरामैडिकल स्टाफ की पोस्टिंग हेतु सरकार द्वारा अपनाये गये मानदंडों के संबंध में :-

**तालिका क:-**

क्रमांक	महाविद्यालय का नाम	अपनाये गये मानदंड		क्या डाक्टर एवं पैरामैडिकल स्टाफ मानको के अनुरूप हैं
		नियामक संस्था	विश्वविद्यालय	
पंडित बी०डी०शर्मा, पी०जी०आई०एम०एस० रोहतक:-				
1.	डाक्टर	-	विश्वविद्यालय मानक (यूएचएसआर)	जी हां।
2.	पैरामैडिकल स्टाफ	-	विश्वविद्यालय मानक (यूएचएसआर)	जी हां।
कल्पना चावला राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, करनाल:-				
1.	डाक्टर	नेशनल मैडिकल कमीशन	पंडित बी०डी०शर्मा, यू०एच०एस० रोहतक	जी हां एम०एस०आर० (यू०जी०) के लिये एन०एम०सी० मानदंडों के अनुसार संस्थान में डाक्टरों और पैरामैडिकल स्टाफ की 150 पदों की नियुक्ति की गई हैं।
2.	पैरामैडिकल स्टाफ	नेशनल मैडिकल कमीशन		

शहीद हसन खान मेवाती राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, नल्हड नूंह:-				
1.	डाक्टर	नेशनल मैडिकल कमीशन	पंडित बी०डी०शर्मा, यू०एच०एस० रोहतक	जी हां एम०एस०आर० (यू०जी०) के लिये एन०एम०सी० मानदंडों के अनुसार संस्थान में डाक्टरों और पैरामैडिकल स्टाफ की 120 पदों की नियुक्ति की गई हैं।
2.	पैरामैडिकल स्टाफ	नेशनल मैडिकल कमीशन		
श्री अटल बिहारी वाजपेयी राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, छायासां फरीदाबाद:-				
1.	डाक्टर	नेशनल मैडिकल कमीशन	पंडित बी०डी०शर्मा, यू०एच०एस० रोहतक	जी हां।
2.	पैरामैडिकल स्टाफ	नेशनल मैडिकल कमीशन		

तालिका ख:- इन सरकारी चिकित्सा महाविद्यालयों में डाक्टरों और पैरामैडिकल स्टाफ के स्वीकृत, भरे एवं रिक्त पदों की वर्तमान स्थिती के संबंध में:-

तालिका ख:-

क्रमांक	कर्मचारियों का वर्ग / श्रेणी	स्वीकृत पद	भरे हुये पद	रिक्त पद
पंडित बी०डी०शर्मा, पी०जी०आई०एम०एस० रोहतक:-				
1.	डाक्टर	870	469	401
2.	पैरामैडिकल स्टाफ	578	402	176
कल्पना चावला राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, करनाल:-				
1.	डाक्टर	363	229	134
2.	पैरामैडिकल स्टाफ	186	53	133
शहीद हसन खान मेवाती राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, नल्हड नूंह:-				
1.	डाक्टर	353	177	176
2.	पैरामैडिकल स्टाफ	152	17	135
श्री अटल बिहारी वाजपेयी राजकीय चिकित्सा महाविद्यालय, छायासां फरीदाबाद:-				
1.	डाक्टर	198	64	134
2.	पैरामैडिकल स्टाफ	395	121	274